

رامین مهمان پرست: دولت جمهوری آذربایجان با توهین کنندگان به مقدسات برخورد کند

سخنگوی وزارت خارجه ایران از مقامات آذربایجان خواست تا با توهین کنندگان به مقدسات برخورد کنند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سخنگوی وزارت خارجه ایران از مقامات آذربایجان خواست تا با توهین کنندگان به مقدسات برخورد کنند.

رامین مهمان پرست در ادامه نشست هفتگی روز سه شنبه خبرنگاران در پاسخ به سؤالی توسعه روابط ایران با کشورهای همسایه را جزو اولویت های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برشمرد و گفت: کشورهایی که از فرهنگ، دین و تاریخ مشترک برخوردارند باید از این مشترکات برای توسعه روابط استفاده مطلوب کنند. اینکه برخی وقت ها طرح هایی در این کشورها به مرحله اجرا در می آید که به تنش ختم شود و روابط خوب دو کشور همسایه را تحت الشعاع قرار دهد، را اقداماتی می دانیم که باید مسئولان کشورها با درایت نسبت به آن اقدام کنند.

مهمان پرست تصریح کرد: به هیچ وجه ملت های منطقه با این ترفندها از هم جدا نمی شوند. سیاست هایی که از بیرون منطقه یا توسط عوامل رژیم صهیونیستی برای ایجاد فتنه انگیزی در کشورهای منطقه و همسایه در حال اجراء است، اهدافش روشن می باشد. آنها به هیچ وجه مایل به رابطه خوب و حسنه بین کشورهای منطقه نیستند. فکر می کنند منافع رژیم صهیونیستی در این فتنه انگیزی ها و ایجاد اختلاف بین کشورهای منطقه، تأمین می شود.

به باور سخنگوی وزارت خارجه همه باید تلاش کنیم این فتنه ها را دور کنیم و اجازه ندهیم مسائلی اتفاق بیفتد تا روابط خوب کشورها دچار خدشه شود.

وی گفت: از مقامات آذربایجان می خواهیم نسبت به اقداماتی که در آنجا صورت می گیرد، بررسی دقیق داشته باشند و با کسانی که به مقدسات اهانت کردند، برخورد کنند و اجازه ندهند فضای موجود در بین افکار عمومی منطقه نسبت به برخی اقدامات منفی شود.

سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه ما با خیلی از کشورهایی که در منطقه هستند، روابط بسیار خوبی داریم، اظهار داشت: با 15 کشور از طریق مرزهای آبی و خاکی همسایه هستیم و علی رغم همه فتنه هایی که صورت گرفته ما از روابط خوبمان برای ثبات و امنیت منطقه بیشترین استفاده را بردیم. مشکلاتی برای برخی کشورهای منطقه وجود دارد و باید کمک کنیم که مشکلات برطرف شود. برخی کشورها دچار بحران های داخلی هستند که نیازمند کمک هستند و کشورهای منطقه باید کمک کنند امنیت در این کشورها برقرار شود. دولت هایی که در منطقه هستند با کمک مردمشان می توانند طرح های خوبی را برای همکاری بیشتر دنبال کنند./خ

پایان پیام.